
 
 

 

Администрация Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 (МУ «Отдел образования Курчалоевского района») 

 

Нохчийн Республикан Курчалойн муниципальни кIоштан администраци 

Муниципальни учреждени 

«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН КУРЧАЛОЙН   

КIОШТАН ДЕШАРАН ДАКЪА» 

(МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа») 

 

В Ы П И С К А И З П Р И К А З А 
«06» декабря 2022 г.         № 183-од 

г. Курчалой 

 

О переходе на обновленный федеральный 

государственный образовательный  

стандарт среднего общего образования 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,    приказом  Министерства 

просвещения  Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования (далее- ФГОС СОО), письмом  Министерства просвещения  

Российской Федерации от 17  ноября 2022 года №  03-18/89 «О направлении 

информации»,   приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики    от 05 декабря 2022 года №  1708-п «О переходе на обновлённый  

федеральный образовательный стандарт среднего общего образования»,  а также    

в целях нормативного, правового и организационного сопровождения введения 

и реализации  обновлённого ФГОС СОО в подведомственных 

общеобразовательных организациях Курчалоевсского муниципального района    

      п р и к а з ы в а ю: 

1.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Курчалоевского муниципального района, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 

2012 года № 413 (далее – ФГОС СОО старой редакции): 

1.1. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном 

году по основным образовательным программам в соответствии с обновленным 

ФГОС СОО. 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу начальника 

МУ «Отдела образования 

Курчалоевского района» 

06.12.2022г. №183-од 

  

План-график (дорожная карта) по обеспечению перехода на обновленный                                                                                                                                                    

ФГОС СОО в Курчалоевском муниципальном районе 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

1.Организационно-управленческое и нормативное обеспечение перехода на обновленные ФГОС СОО 

1.  Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение обновленных ФГОС СОО. 

Формирование базы нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального  уровней, обеспечивающих 

переход на обновленный ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 

 

ИМО Приказы федерального, регионального 

и муниципального уровня, 

регламентирующими введение 

обновленных ФГОС СОО 

2.  О внесении изменений в состав  

координационной группы по обеспечению 

перехода на обновленные ФГОС СОО. 

Декабрь 2022  Хататаева М.Б. 

Ильясов Я.А. 

Приказ ОО о внесении изменений в 

состав координационной группы по 

обеспечению перехода на ФГОС СОО 

3.  Разработка и утверждение муниципальной 

дорожной карты по обеспечению перехода на 

обновленные ФГОС СОО. 

Декабрь 2022  Координационная 

группа 

ИМО 

Приказ УО об утверждении Дорожной 

карты по обеспечению перехода на 

обновленные ФГОС СОО 

4.  Проведение совещаний с руководителями, 

заместителями и педагогами образовательных 

организаций по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО. 

Декабрь-май 2022-

2023 

ИМО Протокол 

5.  Потребность  учебников, вошедших в 

федеральный перечень учебников. 

Май-август 2023 ИМО  Справка 



 
 

6.  Проведение районного родительского собрания, 

посвященного постепенному переходу на 

обновленный ФГОС СОО за период 2023-

2024гг., окончание учебного года, подготовка к 

ГИА 

 Май 2023 

 года 

Координационная 

группа 

Протокол 

2. Кадровое обеспечение перехода на новые ФГОС СОО 

7.  Мониторинг кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО. 

Декабрь-март  

2022-2023гг 

ИМО Информационная справка 

8.  План-график повышения квалификации 

педагогических работников, участвующих в  

реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования по 

вопросам введения обновленных  ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 

ИМО Банк данных 

9.  Направление руководителей и специалистов на 

курсы повышения квалификации, 

организованными ИРО,  

ЦНППМ  

Декабрь 2022 года, 

март-апрель 2023  

года  

 Начальник ИМО 

специалисты УО  

Синхронизированы процессы 

обучения педагогических и 

управленческих команд  

10.  Направление специалистов УО на курсы 

повышения квалификации, организованными 

ИРО, ЦНППМ  

Март  2023 года  Начальник ИМО 

специалисты УО 

 

11.  Направление на курсы повышения 

квалификации руководителей 

общеобразовательных организаций, 

разрабатывающих и реализующих 

основные образовательные программы 

среднего общего  

образования по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО  

Март - апрель 2023 

года  

Начальник ИМО 

специалисты УО 

 

12.  Направление на курсы  повышения 

квалификации всех педагогических работников, 

участвующих в разработке и реализации 

основной образовательной программы среднего 

общего образования по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО  

Март – август 2023 

года  

Начальник ИМО 

специалисты УО 

 



 
 

3. Нормативно-правовое обеспечение введения обновленных  ФГОС СОО 

13.  Формирование муниципального плана - графика 

мероприятий по введению обновленного ФГОС 

СОО  

Декабрь 2022 года  Начальник ИМО 

специалисты УО 

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном уровне 

и уровне образовательной организации  

14.  Определение дефицитов при организации 

условий реализации обновленного ФГ'ОС СОО 

в соответствии с требованиями к материально-

техническому обеспечению образовательного 

процесса и способов их ликвидации  

Январь – март 

2023 года  

Начальник ИМО 

специалисты УО 

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации основных образовательных 

программ среднего общего 

образования в  

соответствии с обновленным 

ФГОС СОО 

общеобразовательными 

организациями района  

4. Методическое обеспечение перехода на обновленные ФГОС СОО 

15.  Организация работы районных методических  

объединений учителей предметников  

Январь – декабрь 

2023 года  

 Начальник ИМО, 

специалисты УО  

Своевременно оказана адресная 

помощь педагогическим работникам  

16.  Организация и проведение районных научно-

практических конференций, марафонов, 

семинаров по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС  

СОО и других образовательных событий  

Январь – апрель 

2023 года  

Начальник ИМО, 

специалисты УО   

Созданы площадки для обсуждения 

общих в педагогическом сообществе 

проблемных вопросов, возможность 

включения в процесс 

профессионального общения каждого 

учителя  

17.  Координация взаимодействия 

общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного образования, 

учреждений культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию основных 

образовательных программ начального 

общего и  

основного общего образования, в соответствии с  

обновленными ФГОС СОО  

Январь – декабрь 

2023 года  

Начальник ИМО, 

специалисты УО  

Синхронизированы способы по 

использованию содержания учебного 

предмета, содержания программ 

дополнительного образования как 

средства по достижению 

метапредметных и личностных 

образовательных результатов на всей 

территории  

Российской Федерации  

18.  Проведение инструктажа управленческих 

команд образовательных организаций по 

использованию методических рекомендаций, 

Май – июнь 2023 

года  

Начальник ИМО, 

специалисты УО 

Синхронизированы подходы к 

организации управления процессами 



 
 

связанных с процессом управления введением 

обновленного ФГОС СОО  

введения обновленного ФГОС СОО на 

территории  Курчалоевского района  

19.  Обеспечение использования учителями 

методических пособий по учебным предметам  

Июнь – декабрь 

2023 года  

Начальник ИМО, 

специалисты УО 

Сформированы и доведены до 

учителя способы достижения 

планируемых образовательных 

результатов  

20.  Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных конспектов 

уроков по всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

обновленного ФГОС СОО  

Август 2023 года  Начальник ИМО, 

специалисты УО 

Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные 

приемы и методы обучения на единой 

цифровой платформе  

21.  Организация системной работы по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся  

По отдельному 

плану  

Начальник ИМО, 

специалисты УО 

Достигнуто повышение качества 

образования  

22.  Организация использования учителями 

предметниками федерального банка заданий по 

формированию функциональной грамотности 

Постоянно   Начальник ИМО, 

специалисты УО 

Школьники умеют решать задачи с 

различными формулировками заданий 

5. Мониторинг готовности образовательных организаций к реализации обновленных ФГОС  

среднего общего образования 

23.  Внедрение системы мониторинга 

готовности образовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО  

Январь-февраль 

2023 года  

Начальник ИМО,   Составлен перечень муниципальных 

образований с низким уровнем 
готовности к  

введению обновленного ФГОС  

СОО  

24.  Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по готовности муниципальных 

образований к введению обновленного ФГОС 

СОО  

Май  2023 года  Начальник ИМО,   

специалисты УО  

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности образовательных 

организаций к  

введению обновленного ФГОС СОО  

25.  Организация контрольных экспертных выездов 

в образовательные организации на основе риск 

ориентированной модели с целью снижения 

рисков при переходе к реализации 

обновленного ФГОС СОО  

Май 2023 года  Начальник ИМО,   

специалисты УО  

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности образовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС  

СОО. Оказана помощь  



 
 

26.  Внедрение системы мониторинга реализации  

образовательными организациями обновленных 

ФГОС СОО 

Декабрь 2023 года  Начальник ИМО,   

специалисты УО   

Обеспечен промежуточный контроль 

качества реализации в 

образовательных организаций 

обновленного ФГОС СОО  

6. Создание финансово-экономических условий введения ФГОС СОО 

27.  Внесение изменений в нормативные правовые 

акты органа исполнительной   власти, 

определяющие (устанавливающие) нормативное 

подушевое бюджетное финансирование 

общеобразовательных организаций реализации 

имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ среднего  общего 

образования  

Декабрь 2022 год   Гл. бухгалтер  Внесены изменений в нормативные 

правовые акты  

28.  Формирование бюджета муниципального 

района (внесение изменений в бюджет) с учетом 

изменившихся нормативов финансирования 

общеобразовательных организаций реализации 

имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ среднего общего 

образования  

Декабрь 2022 год  Гл. бухгалтер   Запланированы мероприятия по 

обеспечению финансирования из 

средств муниципального бюджета для 

обновления материально-технической 

базы образовательных организаций в 

соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС СОО  

7. Информационное обеспечение перехода на новые ФГОС СОО 

29. Информирование общественности через 

средства массовой информации о подготовке и 

успешных практиках реализации обновленного 

ФГОС СОО в общеобразовательных 

организациях района  

Декабрь 2022 года, 

далее ежемесячно  

Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых  

системой образования 

Российской Федерации 

гражданам при реализации 

обновленного ФГОС СОО  

30. Использование информационных материалов 

федеральных, региональных и муниципальных 

сайтов по внедрению ФГОС СОО  

В течение всего 

периода  

Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Информационные материалы  

31 Размещение банка нормативно-правовых 

документов, обеспечивающих введение ФГОС 

СОО на официальном сайте УО  

В течение всего 

периода  

Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Адрес страницы официального сайта 

УО  

32 Информирование родителей и общественности о 

введении ФГОС СОО.  

В течение всего 

периода  

Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Знание родителями основных 

положений стандарта  



 
 

33 Изучение мнения родителей по вопросам 

введения ФГОС. Проведение анкетирования на 

родительских собраниях  

Апрель 2023г.  Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Информация для родителей  

34 Размещение информации о ходе работ по 

обеспечению готовности  к реализации ФГОС 

СОО на официальном сайте УО  

В течение всего 

периода  

Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Информация  

35 Включение в структуру публичного доклада ОУ  

раздела, содержащего информацию о ходе 

введения ФГОС СОО  

Август 2023 г.  Начальник ИМО,   

специалисты УО 

Раздел публичного доклада  

 

 


